
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 194/2020 – 25 de Novembro de 2020 
 

1/4 

Ocorrência: ASSISTÊNCIA À SAÚDE SUPLEMENTAR 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ANA LUISA DE CASTRO COIMBRA 3159765 CAHL 18/11/2020 23007.00017656/2020-14 DEFERIDO 

 

Ocorrência: RETIFICAÇÃO DE AUXÍLIO TRANSPORTE, PUBLICADO NO BOLETIM DE PESSOAL Nº 192/2020, DE 23/11/2020 

ONDE SE LÊ: 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

DELMA FERREIRA DE OLIVEIRA 2323935 REITORIA 12/11/2020 519,45 5 GOV. MANGABEIRA x CDA 23007.00017513/2020-92 DEFERIDO 

LEIA-SE: 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

DELMA FERREIRA DE OLIVEIRA 2323935 REITORIA 12/11/2020 521,65 5 GOV. MANGABEIRA x CDA 23007.00017513/2020-92 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIAS DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 que dis-
põe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela 
Lei 12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta 
Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 1135 - Conceder progressão à professora Angela Lúcia Silva Figueiredo, matrícula SIAPE nº 
1648218, lotada no Centro de Artes, Humanidades e Letras, da classe D, de professor associado 
nível II, para professor associado nível III com vigência a partir de  18 de agosto de 2020, por 
alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 23007.00014967/2020-
61. 
 

Nº 1136 - Conceder progressão ao professor Silvio Ruiz Paradiso, matrícula SIAPE nº 3074293, 
lotado no Centro de Formação de Professores, da classe A, com denominação de professor 
adjunto A nível I, para professor adjunto nível II, com vigência a partir de 01 de outubro de 
2020 por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00014964/2020-45. 
 
Nº 1137 - Conceder progressão à professora Fernanda Nepomuceno Costa, matrícula SIAPE nº 
1582356, lotada no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe C, de professor adjunto 
nível II, para professor adjunto nível III com vigência a partir de  01 de setembro de 2020, por 
alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 23007.00014959/2020-
83. 
 
Nº 1138 - Conceder progressão ao professor Felipe Andrade Torres, matrícula SIAPE nº 
2190636, lotado no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe B, de professor assisten-
te, nível I, para professor assistente nível II, com vigência a partir de 06 de setembro de 2020, 
por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00014875/2020-23. 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 194/2020 – 25 de Novembro de 2020 
 

2/4 

Nº 1139 - Conceder progressão à professora Fabiana Lopes de Paula, matrícula SIAPE nº 
1517602, lotada no Centro de Ciências da Saúde, da classe C, de professor adjunto nível III, para 
professor adjunto nível IV, com vigência a partir de  09 de setembro de 2020, por alcançar a 
pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 23007.00014751/2020-73. 
 
Nº 1140 - Conceder progressão ao professor Fábio Santos de Oliveira, matrícula SIAPE nº 
1551199, lotado no Centro de Ciências da Saúde, da classe D, de professor associado, nível III, 
para professor associado nível IV, com vigência a partir de 20 de setembro de 2020 por alcançar 
a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 23007.00014651/2020-57. 
 
Nº 1141 - Conceder progressão à professora Leilane Silveira D'Ávila, matrícula SIAPE nº 
1391513, lotada no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe A, com de-
nominação de professor adjunto A, nível I, para nível II, com vigência a partir de 24 de agosto 
de 2020, por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00014587/2020-39. 
       
Nº 1142 - Conceder progressão à professora Larisse de Freitas Silva, matrícula SIAPE nº 
3066904, lotada no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe A, com de-
nominação de professor adjunto A nível I, para nível II, com vigência a partir de  30 de agosto 
de 2020, por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00014453/2020-68. 
 
Nº 1143 - Conceder progressão à professora Maria Inês Caetano Ferreira, matrícula SIAPE nº 
1814663, lotada no Centro de Artes, Humanidades e Letras, da classe D, de professor associa-
do, nível I, para professor associado nível II, com vigência a partir de 14 de setembro de 2020 
por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00014444/2020-20. 
 
Nº 1144 - Conceder progressão à professora Fernanda de Freitas Virgínio Nunes, matrícula 
SIAPE nº 1542424, lotada no Centro de Ciências da Saúde, da classe C, de professor adjunto, 
nível II, para professor adjunto nível III, com vigência a partir de 13 de setembro de 2020, por 
alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 23007.00014358/2020-
14. 
       

Nº 1145 - Conceder progressão ao professor Eliazar João da Silva, matrícula SIAPE nº 1577882, 
lotado no Centro de Artes, Humanidades e Letras, da classe C, de professor adjunto nível II, 
para professor adjunto nível III, com vigência a partir de  11 de setembro de 2020, por alcançar 
a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 23007.00014257/2020-25. 
 
Nº 1146 - Conceder progressão ao professor Wellington Castellucci Junior, matrícula SIAPE nº 
1805351, lotado no Centro de Artes, Humanidades e Letras, da classe D, de professor associa-
do, nível I, para professor associado nível II, com vigência a partir de 02 de agosto de 2020 por 
alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 23007.00011365/2020-
24. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIAS DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 3º, da Lei nº 12.772/2012, que dispõe sobre a 
estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela Lei 
12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta Uni-
versidade, RESOLVE: 
 
Nº 1.149 – Conceder promoção ao professor Juvino Alves dos Santos Filho, matrícula SIAPE nº 
2705167, lotado no Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas desta Universidade, 
da classe C, de professor adjunto nível IV para a classe D, Professor Associado nível I, com vi-
gência a partir de 09 de junho de 2017, por ter apresentado título de doutor, alcançando pon-
tuação necessária à promoção conforme o Processo nº 23007.00012847/2020-71 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 que dis-
põe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela 
Lei 12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta 
Universidade, RESOLVE: 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 194/2020 – 25 de Novembro de 2020 
 

3/4 

Nº 1150 - Conceder progressão ao professor Roberval Passos de Oliveira, matrícula SIAPE nº 
1466165, lotado no Centro de Ciências da Saúde, da classe D, de professor associado nível II, 
para professor associado nível III com vigência a partir de  20 de agosto de 2020, por alcançar a 
pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 23007.00013523/2020-55. 
 
Nº 1151 - Conceder progressão ao professor Paulo Roberto Lima Falcão do Vale, matrícula 
SIAPE nº 2123884, lotado no Centro de Ciências da Saúde, da classe A, com denominação de 
professor assistente A, nível I, para nível II, com vigência a partir de 13 de agosto de 2020 por 
alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 23007.00012959/2020-
54. 
 
Nº 1152 - Conceder progressão à professora Cristiane Ajnamei dos Santos Alfaya, matrícula 
SIAPE nº 1561165, lotada no Centro de Ciências da Saúde, da classe D, de professor associado 
nível II, para professor associado nível III com vigência a partir de  09 de agosto de 2020, por 
alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 23007.00011970/2020-
82. 
 
Nº 1153 - Conceder progressão à professora Amaranta Emília Cesar dos Santos, matrícula SIAPE 
nº 1716504, lotada no Centro de Artes, Humanidades e Letras, da classe D, de professor associ-
ado, nível I, para professor associado nível II, com vigência a partir de 31 de agosto de 2019, por 
alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 23007.00011646/2020-
03. 
       
Nº 1154 - Conceder progressão à professora Andrea Sousa Fontes, matrícula SIAPE nº 1685353, 
lotada no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe D de professor associado nível I, 
para professor associado nível II, com vigência a partir de  26 de janeiro de 2020, por alcançar a 
pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 23007.00011483/2020-39. 
 
Nº 1155 - Conceder progressão à professora Darcy Santos de Almeida, matrícula SIAPE nº 
1372995, lotada no Centro de Ciências da Saúde, da classe D, de professor associado, nível II, 
para professor associado nível III, com vigência a partir de 10 de outubro de 2018 por alcançar a 
pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 23007.00031658/2019-69. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, RESOLVE: 
 
Nº 1.156 – Constituir um Grupo de Trabalho, composto pelos membros elencados abaixo, vi-
sando a elaboração da Carta de Serviços ao Cidadão do Memorial do Ensino Agrícola Superior 
da Bahia (MEASB), no prazo de 90 dias. 
 
Luana Patrícia Costa Silva - SIAPE 1012251 (Presidente) 
Alice Costa Macedo - SIAPE 2346109 
Daniele Oliveira Cunha - Matrícula 2017200412   
 
Nº 1.157 – Constituir um Grupo de Trabalho, composto pelos servidores elencados abaixo, 
visando a elaboração do Plano Museológico do Memorial do Ensino Agrícola Superior da Bahia 
(MEASB), no prazo de 90 dias.  
 
Rita de Cassia Silva Doria - SIAPE 1556997 (Presidente) 
Layno Sampaio Pedra - SIAPE 2260522 
Fabrício Lyrio Santos - SIAPE 1551587 
Patrícia Verônica Pereira dos Santos - SIAPE 1641989 
Daniele Pereira Canedo - SIAPE 1694650 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, RESOLVE: 
 
Nº 1.158 – Alterar a portaria Nº 1134, de 23 de outubro de 2019, a qual designa como gestores 
do contrato nº 06/2019, celebrado entre a UFRB e a Empresa Associação Paranaense de Cultu-
ra, CNPJ: 76.659.820/0001-51, cujo objeto é a manutenção do Sistema Pergamum, passando a 
vigorar conforme composição abaixo: 
 
Gestor Titular: Marise Nascimento Flores Moreira - SIAPE 1670022 
Gestor Suplente: Nadja Antonia Coelho dos Santos - SIAPE 1616198 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 194/2020 – 25 de Novembro de 2020 
 

4/4 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com a Resolução Nº 466/2012 do Conselho Nacional de Saúde, 
e em atendimento a solicitação da Coordenação do Comitê de Ética em Pesquisa com Seres 
Humanos desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 1.159 – Alterar a Portaria Nº 787/2020, referente à composição do Comitê de Ética em Pes-
quisa com Seres Humanos (CEP) desta Universidade, passando a vigorar com os seguintes 
membros: 
 
Membros Titulares: 
Carolina Yamamoto Santos Martins (Coordenadora), matrícula SIAPE nº 1887545; 
Angélica Morgana Araújo Freitas (Vice-Coordenadora), matrícula SIAPE nº 1022926; 
Jair Wyzykowski – matrícula SIAPE nº 1924041; 
Ramayana e Silva Costa – matrícula SIAPE nº 2360754; 
Leilane Silveira D’Ávila – matrícula SIAPE nº 1391513; 
João Soares de Oliveira Neto – matrícula SIAPE nº 1806846; 
Liz Oliveira dos Santos – matrícula SIAPE nº 1020353; 
Thereza Cristina Bastos Costa de Oliveira - matrícula SIAPE nº 1742183; 
  
Membros Suplentes:  
Ciro Ribeiro Filadelfo – matrícula SIAPE nº 1878586; 
Paulo José Lima Juiz – matrícula SIAPE nº 1552436; 
Fabiana Rodrigues dos Santos - matrícula SIAPE nº 1720131; 
Isabella de Matos Mendes da Silva - matrícula SIAPE nº 1221903; 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e de acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 
 
Nº 1.167 – Interromper, a partir do dia 02/10/2020, as férias da servidora Sidiney Ferreira Sar-
dinha, SIAPE nº 1045600, programadas para usufruir no período de 01 a 13/10/2020, repro-
gramando para iniciar a partir do dia 16/11/2020, em decorrência da necessidade de apoio na 
organização do evento institucional VI RECONCITEC, que foi realizado na UFRB no período de 03 
a 06 de novembro/2020. 

Nº 1.168 – Interromper, a partir do dia 31/07/2020, as férias da servidora Daniela Betânia dos 
Santos Ferreira, SIAPE nº 2143341, programadas para usufruir no período de 30/07/2020 a 
14/08/2020, reprogramando para iniciar a partir do dia 25/01/2021, por necessidade imperiosa 
de serviços de tradução em Língua Brasileira de Sinais nas mídias da instituição. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 1.169, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e em atendimento à solicitação do presidente da comissão, RESOLVE: 
 
Prorrogar, por trinta dias a partir de 25/11/2020, o prazo da comissão constituída através da 
Portaria nº 962/2020, composta pelos membros relacionados abaixo, para, sob a presidência 
do primeiro, concluir a análise e elaboração da proposta de Regimento Interno do Conselho 
Universitário. 
 
José Pereira Mascarenhas Bisneto - SIAPE 2889129 (Presidente) 
Aida Celeste Silveira Maia - SIAPE 287121 
Alexandre Américo Almassy Junior - SIAPE 1475511  
Aroldo Felix de Azevedo Junior - SIAPE 1778039 
Creuza Souza Silva - SIAPE 1813303 
Joane dos Santos de Jesus - Matrícula 2017108602. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 


